
(

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ЧУГУЕВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

07.07.2021 г. с. Чугуевка № 72 -А

О внедрении рабочих программ воспитания 
в общ еобразовательных организациях

Во исполнение Федерального закона Российской Федерации от 31 

июля 2020 года № 304-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об 

образовании в Российской Федерации» по вопросам воспитания 

обучающихся, письмами Министерства просвещения российской Федерации 

от 4 августа 2020 г. № ДГ 1249/06 «О внедрении примерных программ 

воспитания» и от 20 ноября 2020 года № 655 «О внесении изменения в 

Порядок организации и осуществления образовательной деятельности по 

основным общеобразовательным программам -  образовательным 

программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования, утвержденный приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 28 августа 2020 года № 442, в дополнение к 

письмам управления образования администрации Чугуевского 

муниципального округа от 5 февраля 2021 года № 177 и от 7 апреля 2021 

года № 655 о рекомендациях по разработке Программ воспитания, в целях 

включения с 1 сентября 2021 года в основные образовательные программы 

общеобразовательных организаций рабочих программ воспитания и 

календарных планов воспитательной работы



ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать работу и обеспечить контроль внедрения в 

общеобразовательных организациях с 1 сентября 2021 года рабочих 

программ воспитания и календарных планов воспитательной работы, а также 

внесения соответствующих изменений в основные общеобразовательные 

программы -  образовательные программы начального общего, основного 

общего и среднего общего образования.

2. Разработать и направить в общеобразовательные организации в 

срок до 1 августа 2021 года календарный план основных массовых 

мероприятий с обучающимися образовательных организаций на 2021-2022 

учебный год.

3. Заслушать в августе 2021 года информацию о готовности 

общеобразовательных организаций (выборочно) к внедрению с 1 сентября 

2021 года рабочих программ воспитания и календарных планов 

воспитательной работы, на основании данных мониторинга, проведенного 

методическим отделом муниципального казенного учреждения «Центр 

обслуживания образовательных учреждений» (далее — МКУ «ЦООУ»).

4. Методическому отделу МКУ ЦООУ (Покрашенко, 

Котельникова):

4.1. Организовать работу и обеспечить методическое сопровождение 

общеобразовательных организаций по вопросам разработки рабочих 

программ воспитания и календарных планов воспитательной работы в 

соответствии с примерной программой воспитания, разработанной ФГЪНУ 

«Институт стратегии развития образования РАО» ('http://form.instrao.ru').

4.2. Провести мониторинг результатов методического сопровождения, 

обеспечив анализ качества разработанных рабочих программ воспитания и 

календарных планов воспитательной работы на 2021-2022 учебный год.

http://form.instrao.ru'


4.3. Направить в срок до 26 августа 2021 года в управление 

образования администрации Чугуевского муниципального округа 

(Волженко) итоги мониторинга готовности общеобразовательных 

организаций к внедрению с 1 сентября 2021 года рабочих программ 

воспитания и календарных планов воспитательной работы по форме 

(приложение).

4.4. Провести в срок до 20 августа 2021 года мониторинг сайтов 

общеобразовательных организаций ка предмет размещения основной 

образовательной программы, включающей рабочую программу' воспитания и 

календарный план воспитательной работы на 2021-2022 учебный год.

4.5. Разработать в срок до 1 сентября 2021 года механизм оценки 

реализации рабочих программ воспитания ОО и утвердить локальным актом.

4.6. Провести анализ реализации программ воспитания в срок до 10 

июня 2022 года по итогам 2021 - 2022 учебного года.

5. Руководителям общеобразовательных организаций:

5.1. Организовать работу по подготовке к внедрению рабочих 

программ воспитания и календарных планов воспитательной работы с 1 

сентября 2021 года.

5.2. Обеспечить участие должностных лиц общеобразовательных 

организаций (далее - ОО), ответственных за разработку рабочих программ 

воспитания и календарных планов воспитательной работы, в 

соответствующих методических мероприятиях, проводимых методическим 

отделом МКУ «ЦООУ» и другими заинтересованными структурами 

(учреждениями, организациями).

5.3. Внести соответствую щие изменения в основные

общеобразовательные программы - образовательные программы начального 

общего, основного общего и среднего общего образования, включив рабочую 

программу воспитания и календарный план воспитательной работы.

5.4. Направить информацию в методический отдел МКУ «ЦООУ» 

(Котельникова) о результатах разработки рабочих программ воспитания и



i f
календарных планов воспитательной работы, о внесении соответствующих 

изменений в основные общеобразовательные программы - образовательные 

программы начального общего, основного общего и среднего общего 

образования в срок не позднее 10 августа 2021 года. При необходимости, по 

запросу методического отдела МКУ «ЦООУ», направить рабочие программы 

воспитания и календарные планы воспитательной работы на 2021-2022 

учебный год для осуществления мониторинга качества.

5.5. Разместить в срок не позднее 10 августа 2021 года на сайтах ОО 

основные общеобразовательные программы - образовательные программы 

начального общего, основного общего и среднего общего образования, 

включающие рабочие программы воспитания и календарные планы 

воспитательной работы.

6. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя 

начальника управления образования Згурскую Г.Н.

Начальник управления В.С. Олег

Ознакомлены: Г.Н.Згурская 
О.АВолженко 
Г.Н.Покрашенко 
11.А.Котельникова



Приложение

Мониторинг
готовности общеобразовательных организаций к внедрению с 1 сентября 2021 года 

рабочих программ воспитания и календарных планов на 2021-2022 учебный год

№
(X)

Наличие
рабочей
программы
воспитания,
отражающей
специфику
воспитательного
процесса в ОО

Разработчики
(участники
образовательного
процесса)

Качество
рабочей
программы
(соответствие
Примерной
программе
воспитания)

Отражение в
пояснительной
записке
специфики ОО с 
учетом традиций, 
уклада школы и 
преемственности 
с предыдущими 
программами 
воспитания

Наличие
календарного
плана
воспитательной 
работы на 
2021-2022 
учебный год

Качество
календарного
плана
(соответствие 
рабочей 
программе и 
реализации)

Внесение 
изменений 
в ООП ОО 
(приказы; 
протокола и 
другое)

Ссылка 
обновленной 
ООП ОО на 

сайте ОО


